
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Rhaglen Chraffu 
 

Lleoliad: 
 

O bell drwy Microsoft Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mawrth, 16 Mehefin 2020 

Amser: 
 

4.00 pm 

Cadeirydd: Y Cynghorydd  Peter Black CBE 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: C Anderson, E W Fitzgerald, L S Gibbard, J A Hale, D W Helliwell, 
T J Hennegan, P K Jones, E T Kirchner, W G Lewis, G J Tanner, W G Thomas a/ac 
T M White 
 
Aelodau Cyfetholedig Statudol: D Anderson-Thomas a/ac A Roberts 
 
Cynghorwyr sy’n Aelodau Cyfetholedig: C A Holley, P R Hood-Williams, L R Jones 
a/ac J W Jones 
 
Geylio ar-lein: https://bit.ly/3dNLExk  
 

 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

1   Ymddiheuriadau am Absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o Fuddiannau Personol a Rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  
 
3   Gwahardd Pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau.  
 
4   Cofnodion. 1 - 8 

 Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod 
blaenorol. 

 

 
5   Cwestiynau Gan y Cyhoedd.  

 Rhaid cyflwyno cwestiynau’n ysgrifenedig, cyn hanner dydd ar y 
diwrnod gwaith cyn y cyfarfod fan bellaf. Rhaid i gwestiynau ymwneud 
ag eitemau ar yr agenda. Ymdrinnir â chwestiynau o fewn cyfnod 10 
munud. 

 

 
6   Ymateb y Cyngor i Bandemig COVID-19. 9 - 10 
 
7   Llythyrau Craffu. 11 - 44 

https://bit.ly/3dNLExk
http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 

 

 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Mawrth, 14 Gorffennaf 2020 ar 2.00 pm 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Mawrth, 9 Mehefin 2020 

Cyswllt: Y Gwasanaethau Democrataidd Ffôn (01792) 636923 
 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Programme Committee 
 

Council Chamber - Guildhall, Swansea  

Monday, 9 March 2020 at 4.30 pm 

 
Present: Councillor M H Jones (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
C Anderson E W Fitzgerald L S Gibbard 
D W Helliwell P K Jones E T Kirchner 
W G Lewis G J Tanner W G Thomas 
 
Councillor
[...]
Present: Councillor M H Jones (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
C Anderson M Durke E W Fitzgerald 
L S Gibbard J A Hale D W Helliwell 
P K Jones E T Kirchner W G Lewis 
W G Thomas   
 
Councillor Co-opted Member(s)   
P M Black 
C A Holley 

P R Hood-Williams 
L R Jones 

J W Jones 

 
Also Present: 
Councillor R C Stewart, Leader & Cabinet Member for Economy & Strategy 
 
Officer(s)  
Huw Evans Head of Democratic Services 
Allison Lowe Democratic Services Officer 
Brij Madahar Scrutiny Team Leader 
Tracey Meredith Chief Legal Officer / Monitoring Officer 
Martin Nicholls Director of Place 
Phil Roberts Chief Executive 
Ben Smith Chief Finance Officer / Section 151 Officer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): G J Tanner 
 

 
124 Disclosures of Personal & Prejudicial Interest. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, the following interests were declared: 
 
Councillors J W Jones and M H Jones declared a personal interest in Minute 128 
“Pre-decision Scrutiny: Financial Procedure Rule 19.1c and FPR7. Authorisation for 
Alteration and Conversion of Bay Studios, Fabian Way, Swansea into an 1000 Bed 
Surge Hospital on Behalf of the Swansea Bay University Health Board” as their 
daughter works for Swansea Bay University Health Board. 
 

Page 5



Minutes of the Scrutiny Programme Committee (24.04.2020) 
Cont’d 

 

Councillors J Hale declared a personal interest in Minute 128 “Pre-decision Scrutiny: 
Financial Procedure Rule 19.1c and FPR7. Authorisation for Alteration and 
Conversion of Bay Studios, Fabian Way, Swansea into an 1000 Bed Surge Hospital 
on Behalf of the Swansea Bay University Health Board” as an employee of Swansea 
Bay University Health Board. 
 

125 Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips. 
 
In accordance with the Local Government (Wales) Measure 2011, no declarations of 
Whipped Votes or Party Whips were declared. 
 

126 Public Question Time. 
 
The
[...]
il 2020 ahead of the Cabinet decision. 
 
 
 
The meeting ended at 2.56 pm 
 
 

Chair 
 

Page 7



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Programme Committee 
 

Remotely via Microsoft Teams  

Thursday, 4 June 2020 at 11.30 am 

 
Present:  

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
C Anderson P M Black E W Fitzgerald 
L S Gibbard J A Hale D W Helliwell 
T J Hennegan P K Jones E T Kirchner 
W G Lewis G J Tanner W G Thomas 
T M White   
 
Statutory Co-opted Member(s)   
D Anderson-Thomas   
 
Councillor Co-opted Member(s)   
C A Holley 
P R Hood-Williams 

L R Jones 
J W Jones 

 

 
Officer(s)  
Huw Evans Head of Democratic Services 
 
 

 
129 Election of Chair. 

 
Resolved that Councillor P M Black be elected Chair for the remainder of the 2019-
2020 Municipal Year. 
 

130 Election of Vice Chair. 
 
Resolved that Councillor T J Hennegan be re-elected Chair for the remainder of the 
2019-2020 Municipal Year. 
 

131 Disclosures of Personal & Prejudicial Interest. 
 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared. 
 
The meeting ended at 11.40 am 
 
 

Chair 

Page 8



  
 

Report of the Chair 
 

Scrutiny Programme Committee – 16 June 2020 
 

Council Response to COVID-19 Pandemic 
 

Purpose:  The Committee will discuss the Council’s response to 
the COVID-19 pandemic by hearing from the Leader of 
the Council and senior officers, and asking questions.  
 

Content: The Leader of the Council and senior officers will make 
verbal reports to the Committee. This covering report 
outlines the broad themes that may be explored by the 
Committee.  
 

Councillors are 
being asked to: 

 Ask questions, and make comments and 
recommendations as necessary  
 

Lead Councillor: Councillor Peter Black, Chair of the Scrutiny Programme 
Committee 
 

Lead Officer: Tracey Meredith,  Chief Legal Officer 
Report Author: Brij Madahar, Scrutiny Team Leader  

Tel: 01792 637257 
E-mail:
[...]
inutes (Clear)
	04c - 4June20 Minutes (Clear)

	6 Ymateb y Cyngor i Bandemig COVID-19.
	7 Llythyrau Craffu.
	07A - Letters Log - 2019-20
	07Ai - Letter to Cllr Mark Child - Feb Committee Q & A
	07Bi - Letter to Cllr Mark Thomas - Feb Committee Q & A
	07Bii - CM Response - MT Q & A
	07Ci - Letter to Cllr Robert Francis-Davies - Mar Committee Q & A
	07Di - Letter to Cllr Rob Stewart - COVID-19 Surge Hospital (pre-decision)
	07Dii - CM Response - RS pre-decision




Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu 
 

O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Mawrth, 16 Mehefin 2020 am 4.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd P M Black (Cadeirydd) fu’n llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
C Anderson E W Fitzgerald L S Gibbard 
J A Hale D W Helliwell T J Hennegan 
P K Jones E T Kirchner W G Lewis 
G J Tanner T M White  
 
Aelodau Cyfetholedig Statudol:   
D Anderson-Thomas   
 
Cynghorwyr sy’n Aelodau Cyfetholedig   
C A Holley 
P R Hood-Williams 

L R Jones 
J W Jones 

 

 
Hefyd yn bresennol:  
Y Cynghorydd R C Stewart Arweinydd / Aelod y Cabinet dros yr Economi, Cyllid a 

Strategaeth 
 
Swyddog(ion)  
Craig Gimblett Rheolwr Iechyd, Diogelwch a Lles Corfforaethol 
Kate Jones Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd 
Brij Madahar Arweinydd y Tîm Craffu 
Martin Nicholls Cyfarwyddwr Lleoedd 
Phil Roberts Prif Weithredwr 
Ben Smith Prif Swyddog Cyllid/Swyddog Adran 151 
Debbie Smith Dirprwy Brif Swyddog Cyfreithiol 
 
 

 
132 Datgeliadau o Fuddiannau Personol a Rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, datganwyd 
y cysylltiadau canlynol: 
 
Y Cynghorydd C A Holley – personol - Cofnod Rhif 88 - Mae ei ferch yn gweithio i'r 
Gwasanaethau Cymdeithasol. 
 
 
 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Mawrth, 16 Mehefin 2020) 
Parhad 

 

133 Gwahardd Pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau. 
 
Yn unol â Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, ni ddatganwyd pleidleisiau chwip 
na chwipiau'r pleidiau. 
 

134 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion cyfarfod Pwyllgor y Rhaglen Graffu a 
gynhaliwyd ar 9 Mawrth 2020 a chofnodion cyfarfodydd arbennig Pwyllgor y Rhaglen 
Graffu a gynhaliwyd ar 24 Ebrill 2020 a 4 Mehefin 2020 fel cofnod cywir.  
 

135 Cwestiynau Gan y Cyhoedd. 
 
Ni chafwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd. 
 

136 Ymateb y Cyngor i Bandemig COVID-19. 
 
Roedd yr Arweinydd/Aelod y Cabinet dros yr Economi, Cyllid a Strategaeth, y Prif 
Weithredwr, y Cyfarwyddwr Lleoedd, y Prif Swyddog Cyllid a'r Rheolwr Iechyd, 
Diogelwch a Lles Corfforaethol oll yn bresennol yn y cyfarfod pwyllgor i ystyried 
ymateb y cyngor i bandemig COVID-19.   
 
Darparodd yr Arweinydd gyflwyniad a oedd yn cynnwys: -  
 

 Strwythur gwneud penderfyniadau yn ystod yr argyfwng 

 Ail-lunio gwasanaethau'r cyngor yn gyflym 

 Cefnogi'n GIG 

 Ehangu gofal cymdeithasol 

 Cefnogi gweithwyr allweddol 

 Cefnogi pobl ddiamddiffyn 

 Helpu'r digartref 

 Profi, Olrhain, Diogelu 

 Talu am gost COVID-19 
 
Roedd cwestiynau a thrafodaethau â'r Arweinydd a swyddogion yn canolbwyntio ar y 
canlynol:  

 

 Trefniadau cynllunio rhag argyfyngau - gweithio ar y cyd, trefniadau rheoli 
strategol a Fforwm Cydnerthu Lleol De Cymru. 

 Cefnogaeth angenrheidiol i geiswyr lloches a ffoaduriaid - goresgyn 
cyfyngiadau ar daliadau a bod yn gallu teilwra pecynnau bwyd fel eu bod yn 
addas i anghenion  

 Dim troi at arian cyhoeddus - problem ond nid yw wedi atal y gallu i ddarparu 
gwasanaethau lleol i'r rhieni mewn angen 

 Angen adnoddau a phosibilrwydd y bydd gofyniad parhaus am barseli bwyd yn 
dilyn yr argyfwng 

 Pryder economaidd parhaus ac anghenion cynyddol 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Mawrth, 16 Mehefin 2020) 
Parhad 

 

 Digartrefedd - cynnydd posib yn ystod ac ar ôl yr argyfwng; trafodaeth am 
wrthod derbyn cynnig o dŷ a gwasanaeth 'Tai yn Gyntaf' a chefnogaeth 
gynhwysol y cyngor  

 Gweithio mewn partneriaeth yn benodol gyda busnesau yn ystod yr argyfwng 
ac o ran cynllunio ar gyfer adfer.  

 Rhaglen y Fargen Ddinesig - mae gwaith wedi parhau ac yn parhau o hyd ac 
nid yw'r argyfwng wedi effeithio ar y cyllid a roddir gan Lywodraeth Cymru  

 Problem o ran prydles ysbyty maes y Bae a allai effeithio ar ei ddefnydd yn y 
dyfodol fel canolfan ychwanegol at ddibenion iechyd. 

 Effaith gweithio gartref yn fwy ar wasanaethau a staff - cydbwyso manteision 
gweithio gartref ag iechyd, diogelwch a lles. Teimlwyd ei fod yn arbennig o 
ddefnyddiol ar gyfer gweithio rhanbarthol, ond cydnabyddir y cyfyngiadau 

 Adolygu polisïau gweithio hyblyg a gartref ac edrych ar y gwersi a ddysgwyd o'r 
cyfnod hwn  

 Ailgychwyn y gwasanaeth casglu sbwriel a chanolfannau ailgylchu ac effaith 
cyfyngiadau ar y gwasanaeth 

 Goblygiadau ariannol COVID-19 gyda chostau cynyddol yn ogystal â refeniw 
coll - adennill costau oddi wrth Lywodraeth Cymru  

 Adnodd parhaus / cost ar gyfer Profi, Olrhain, Diogelu  

 Effaith ar incwm o ffïoedd, taliadau a threth y cyngor 

 Pwysigrwydd twristiaeth wrth gynllunio ar gyfer adferiad a chynhyrchu incwm o 
dwristiaeth - cefnogaeth i dwristiaeth  

 Gwelliannau i'r amgylchedd a chynyddu'r cysylltiad â'r amgylchedd - gwersi i'w 
dysgu o'r argyfwng 

 Cynllun gweithredu ar gyfer newid yn yr hinsawdd 

 Traffig yng nghanol y ddinas- buddsoddiad yn rhwydwaith y metro a theithio 
llesol yn cael ei ffafrio yn hytrach nag ystyried tâl atal tagfeydd   

 Parhau i ddefnyddio gwirfoddolwyr sydd wedi helpu'r ddinas yn ystod yr 
argyfwng  

 
Diolchodd yr Arweinydd i'r holl staff, gwirfoddolwyr, gweithwyr allweddol, y GIG, 
Cynghorwyr, y Tîm Rheoli Corfforaethol, y Prif Weithredwr a nifer o bobl eraill sydd 
wedi gweithio'n ddiflino drwy gydol yr argyfwng. 
 
Diolchodd y Prif Weithredwr i'r holl staff a'r Tîm Rheoli Corfforaethol sydd wedi mynd 
y tu hwnt i'r galw, gan weithio'n ddiflino i ddelio â'r argyfwng a chynnal 
gwasanaethau. Mynegodd ei ddiolch hefyd i'r Arweinydd, gan nodi'r cynnydd 
parhaus gyda'r datblygiadau yng nghanol y ddinas ochr yn ochr â delio â'r argyfwng 
cyfredol.  
 
Diolchodd y Cadeirydd, ar ran y pwyllgor, i'w holl staff, y Tîm Rheoli Corfforaethol a'r 
Arweinydd am y gwaith caled a wnaed wrth ymateb i'r argyfwng cenedlaethol hwn. 
Mynegodd ei ddiolch hefyd i'r holl wirfoddolwyr sydd wedi helpu ar draws y ddinas. 
 
Penderfynwyd y bydd Cadeirydd Pwyllgor y Rhaglen Graffu'n ysgrifennu at yr 
Arweinydd, gan adlewyrchu'r drafodaeth a rhannu barn y Pwyllgor. 
 
 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Mawrth, 16 Mehefin 2020) 
Parhad 

 

137 Llythyrau Craffu. 
 
Cyflwynodd y Cadeirydd adroddiad am 'lythyrau craffu’.  
 
Nodwyd yr adroddiad. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 5.55 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


